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 پیشنهادات اصلاحی اشکالات و  .13

 

افتد که دانشجویی بدون داشتن مرخصی تحصیلی و یا حذف ترم و در واقع فرآیند حاضر در صورتی اتفاق می

بدون اطلاع دانشگاه در یک ترم در دانشگاه حاضر نشده باشد. این فرآیند نیز جزء فرآیندهای متعدد اداره 

فرآیندهای مرخصی و حذف ترم از توالی نه چندان قابل توجهی در این اداره خدمات آموزشی بوده که در کنار 

های آموزشی نامه اجرای دورهبرخوردار است. این فرآیند نیز همچون سایر فرآیندهای آموزشی بر اساس آیین

که از  دای خواهد بونامهدر مقاطع محتلف طراحی شده است. بنابراین، تغییرات اساسی منوط به تغییرات آیین

 توان پیشنهادات زیر را در این فرآیند به کار بست:عهده دانشگاه و تیم اصلاح فرآیند خارج است. اما می

 

ین ها به شکل فیزیکی بها و نامهدر این فرآیند دانشجو بایستی تمامی مراحل را خود پیگیری کند و فرم -

بایستی به شکل خودکار و بدون نیاز به حضور مراحل مختلف جا به جا کند. این در حالی است که فرآیند 

دانشجو پیگیری شده و تنها نتیجه به اطلاع دانشجو برسد. پیشنهاد در اینجا اتوماسیونی کردن فرآیند در 

تواند وضعیت های دانشجو در سامانه جامع آموزش سدف است. با این کار دانشجو میقسمت درخواست

طریق پیگیر درخواست خود باشد. علاوه بر این، تنها  و از همیندرخواست خود را پیوسته پایش کرده 

تواند کارشناس خدمات آموزشی دانشگاه باشد و یا به آموزش دانشکده نقطه اتصال دانشجو با فرآیند نیز می

 منتقل شده و از تمرکز فرآیند در اداره خدمات آموزشی جلوگیری شود.

 

این فرآند عنوان شده است بایستی  52و  6ج دانشجو در مراحل های متعدد که در صورت خرارسانیاطلاع -

ها به شکل به شکل خودکار انجام شود. این در حالی است که مکاتبات به شکل مجزا به تمام قسمت

رسانی وقت و انرژی زیادی از کارشناس خدمات های اطلاعشود. ارسال این نامهاتوماسیون فرستاده می

تواند کارایی کارشناس را بالاتر ببرد. پیشنهاد دیگر در این صورت خودکارسازی میگیرد و در آموزشی می

های اداری دانشگاه از جمله سیستم آموزش، سیستم خدمات مورد یکپارچه سازی تمامی سیستم

د توانسازی میدانشجویی )تغذیه و خوابگاه(، مکاتبات اداری، وضعیت مالی و ... که در صورت یکپارچه

 ها که در فرآیندهای آموزشی معمول است به شکل خودکار انجام شود. رسانینه اطلاعگواین

 

بایستی طی شود، جهت اطلاع از اشکالات و پیشنهادات  11چون فرآیند مراجعه به کمیسیون نیز در مرحله  -

 این فرآیند به فرآیند مذکور برای دانشجویان سنواتی مراجعه شود. 
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تواند مورد تمرکز پروژه مشابه در خدمات آموزشی، به دلیل عدم تواتر زیاد نمیاین فرآیند و فرآیندهای  -

تواند در حل مشکلات کلی بخش آموزش دانشگاه موثر باشد. ها میبازمهندسی باشند. اما، بررسی آن

های متعدد متمرکز وزارت علوم طراحی نامههمچنین، چون اکثریت فرآیندهای آموزش بر اساس آیین

پذیر ها برای دانشگاه امکاننامهگردد. بنابراین، چون اصلاح آییننامه بر می، اکثر مشکلات به آیینشوندمی

-پذیر نیست. این مورد، یکبار دیگر عدم کارایی و کیفیت تصمیمنیست، اصلاح اساسی این فرآیند امکان

 دهد. گیری متمرکز را نشان می

 

فرآیند مدنظر قرار گرفته است، تصمیم شورای آموزشی دانشگاه آنچه برای موجه شدن عدم مراجعه در این  -

است. آنچه تجربه از این فرآیند و دیگر فرآیندهای نشان داده است این است که معمولا این نوع تصمیمات 

در این شوراهای کلان دانشگاه یا از قبل اتخاذ شده و فقط در صورت جلسه این شورا به شکل صوری وارد 

. لذا، شوداینکه تصمیم به مدیر امور آموزشی/ مدیر تحصیلات تکمیلی دانشگاه واگذار میشود و یا می

این فرآیند عملا  11و  16شود این تصمیم به شکل واضح به مدیران واگذار شود و مراحل پیشنهاد می

مچنین و هگیر بودن برگزاری این شورا، با این کار سرعت فرآیند افزایش یافته حذف گردد. به دلیل وقت

 گردد. ای بدون ارزش افزوده حذف میکارایی بالاتر رفته و مرحله

 

نکته کلی در رابطه با فرآیندهای آموزش و تحصیلات تکمیلی وجود تایید مسئول امور مالی شبانه )مراحله  -

 هاست. این بخش جهت تسویه بدهی دانشجویان شبانه به دانشگاه است.در فرآیند حاضر( در همه فرم 11

دهند به ندرت به این بخش بدهی دانشجویان روزانه که بخش عمده مراجعان این فرآیندها را تشکیل می

ها تنها زمانبر بوده و بدون هرگونه بدهی مجبود به طی این مرحله دارند. لذا، وجود این بخش برای آن

انتخاب واحد دریافت کند و تواند بدهی دانشجویان شبانه را در زمان ثبت نام و هستند. چون دانشگاه می

کسانی که بدهی دارند را از انتخاب واحد محروم کند، لذا وجود این مرحله در تمامی فرآیندها بیهوده 

 بوده و حداکثر برای دانشجویان شبانه بایستی اعمال شود.

 

ه مواج ای متعدد مورد دیگری است که کارایی فرآیند و حتی اصلاح آن را با مشکلنامهتغییرات آیین -

های اخیر هر ساله تغییر کند. به عنوان مثال نحوه برخورد با دانشجویان مشروطی و سنواتی طی سالمی

ند. ککرده است. این تغییرات نه تنها غیر منطقی است، بلکه فرآیند حاضر را با عدم کارایی شدید مواجه می

ل در شود حداقکند. لذا، پیشنهاد میمیتر حتی این تغییرات خودکارسازی و اتوماسیون فرآیند را مشکل



 

 موجه کردن عدم مراجعه نیمسال تحصیلی ندفرآی
 حوزه: معاونت آموزشی

 کد:
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های مختلف نامه در سالصورت امکان مراتب اعتراض دانشگاه به وزارت علوم جهت عدم تغییرات آیین

 اعلام گردد.

 

اعث گیرد. این کار ببخشی از فرآیند حاضر دستی و بخشی در اتوماسیون مکاتبات اداری پیوند انجام می -

شود. در صورت اتوماسیون کلی ش قابلیت اطمینان در انتقال بین دو فاز میافزایش زمان و همچنین کاه

ی هاشود و با تعریف دسترسی برای تمامی مسئولیتدر سامانه جامع آموزشی از این کار جلوگیری می

وزش مها را از بین برد. این مورد در مورد تمامی فرآیندهای اداره آدرگیر در این فرآیند، نیاز به سایر سامانه

 صادق است.

 

اشکالات کلی فرآیندهای اداره آموزش نیز همچون تمرکز زیاد عملیات روی کارشناس خدمات آموزشی،  -

ای و مراجعات متعدد دانشجویان به مدیر امور آموزشی دانشگاه در این مورد همچنین اشکالات آیین نامه

یند مراجعه به کمیسیون موارد خاص نیز صادق است. برای توضیح مفصل این موارد به بخش اصلاحات فرآ

 دانشجویان مشروطی مراجعه کنید. 


